

ส่วนที่ 3**ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน****13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ****งบการเงิน****13.1 สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปี ที่ผ่านมา**

บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอเอส จำกัด เป็นผู้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท คิง ไว กรุ๊ป (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ประจำปี 2560

บริษัท ดีลรอยท์ พูซ โธมัส ไซยยศ สอบบัญชี จำกัด เป็นผู้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท คิง ไว กรุ๊ป (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ประจำปี 2561 และ 2562

13.1.1. สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีปี 2560

ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท คิง ไว กรุ๊ป (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.1.2. สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีปี 2561

ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท คิง ไว กรุ๊ป (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.1.3. สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีปี 2562

ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท คิง ไว กรุ๊ป (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.2 ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท คิง ไว กรุ๊ป (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

	หน่วย	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
สินทรัพย์รวม	ล้านบาท	7,847.2	8,170.2	4,738.4
หนี้สินรวม	ล้านบาท	5,181.0	5,111.0	2,585.0
รวมส่วนของผู้อถือหุ้น	ล้านบาท	2,666.2	3,059.1	2,153.5
มูลค่าสินทรัพย์ที่มีตัวตนสุทธิ	ล้านบาท	2,319.1	2,771.9	2,158.2
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.04	1.66	1.71
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.16	0.44	0.36
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้อถือหุ้น	เท่า	1.94	1.67	1.20
รายได้รวม	ล้านบาท	100.2	764.5	643.9
ค่าใช้จ่ายรวม	ล้านบาท	418.6	509.3	466.6
กำไร/(ขาดทุน)ก่อนหักค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษี	ล้านบาท	(318.5)	255.2	177.3
กำไร/(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	ล้านบาท	(392.4)	69.1	67.5
จำนวนหุ้นสามัญจดทะเบียน	ล้านหุ้น	1,317.1	1,317.1	924.0
กำไร/(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้นสำหรับปี	บาท	(0.30)	0.06	0.07
กำไร/(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้น (ส่วนของผู้อถือหุ้นของบริษัท) สำหรับปี	บาท	(0.28)	0.03	0.09
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	(82.79)	46.05	28.00
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	(391.53)	9.04	10.57
อัตราผลตอบแทนผู้อถือหุ้น	ร้อยละ	(13.70)	2.65	5.72

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	ร้อยละ	(4.90)	1.07	1.88
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์รวม	เท่า	0.01	0.04	0.11
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนความสามารถจ่ายชำระดอกเบี้ย	เท่า	(6.24)	(8.65)	(5.87)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

จากภาวะเศรษฐกิจโลกในปี 2562 ที่ผ่านมา เศรษฐกิจโลกต้องเผชิญกับปัญหาสงครามการค้าระหว่างประเทศสหรัฐอเมริกากับประเทศจีน และความไม่แน่นอนในการถอนตัวของประเทศอังกฤษจากสหภาพยุโรป ทำให้เศรษฐกิจลดลงมาเหลือ 3.0% ในตอนสิ้นปี ซึ่งเป็นอัตราที่ต่ำที่สุดนับตั้งแต่วิกฤติเศรษฐกิจปี 2553 ซึ่งทำให้เศรษฐกิจไทยต้องชะลอตัวตามไปด้วย เนื่องจากประเทศไทยต้องพึ่งพาเศรษฐกิจโลกสูง ประกอบกับค่าเงินบาทที่แข็งค่า ทำให้การส่งออกและรายได้จากการท่องเที่ยวต้องชะลอตัว อัตราการเจริญเติบโตลดลงมาเหลือ 2.5% ในตอนปลายปี อีกทั้งยังส่งผลกระทบต่อห่วงโซ่อุปทานที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการการกักกัน แต่จากการคาดการณ์เศรษฐกิจโลกในปี 2563 จะมีอัตราการเจริญเติบโตเพิ่มขึ้นจากปี 2562 เป็น 3.4% เนื่องจากมีข้อตกลงทางการค้าในเฟสแรกระหว่างประเทศสหรัฐอเมริกากับประเทศจีน และความชัดเจนในการถอนตัวของประเทศอังกฤษจากสหภาพยุโรป การเลือกตั้งประธานาธิบดีของสหรัฐอเมริกาในตอนปลายปี ซึ่งจะส่งผลต่อเศรษฐกิจไทยในปี 2563 ที่คาดการณ์ว่าจะขยายตัวได้เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว โดยมีอัตราการเจริญเติบโตที่ 2.8% จากการส่งออกที่ขยายตัวอย่างต่อเนื่อง แม้ว่าเศรษฐกิจโลกจะได้รับผลกระทบจากใช้โควิด 19 ที่เกิดขึ้นในประเทศจีน และแพร่ขยายไปในอีกหลายประเทศ แต่คาดการณ์ว่าประเทศจีนจะสามารถควบคุมการแพร่ระบาดได้ในไม่ช้า และจากความร่วมมือกันของหลายประเทศจะสามารถค้นพบวัคซีนได้ในไม่ช้าเช่นกัน

ในปี 2562 บริษัทฯ บันทึกรายได้รวมจากการขายอสังหาริมทรัพย์และการให้เช่าสำนักงานทั้งสิ้น 60.0 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 75.71 เมื่อเทียบกับรายได้ในปี 2561 จำนวน 247.0 ล้านบาท โดยในปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายบ้านและที่ดินจำนวน 13.8 ล้านบาท และรายได้จากการให้เช่าพื้นที่ในอาคารสำนักงานจำนวน 46.2 ล้านบาท หรือเทียบกับรายได้รวมของบริษัทฯ คิดเป็นร้อยละ 23 และร้อยละ 77 ตามลำดับ รายได้จากการขายบ้านและที่ดินที่ลดลงเนื่องจากบริษัทฯ ได้ขายบ้านส่วนที่เหลืออยู่ 2 ยูนิต ในโครงการวิลล่า อะคาเดมี ศรีนครินทร์หมดโครงการและบริษัทฯ อยู่ระหว่างการปรับปรุงแบบในโครงการที่วรพหลและออกแบบการก่อสร้างโครงการคอนโดมิเนียมใหม่ 3 แห่งของบริษัทฯ จึงยังไม่สามารถรับรู้รายได้ของโครงการดังกล่าว บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากการขายอสังหาริมทรัพย์และการให้เช่าสำนักงาน จำนวน 35.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 68.89 เมื่อเทียบกับปี 2561 จำนวน 113.8 ล้านบาท บริษัทฯ มีขาดทุนขั้นต้นจากธุรกิจประกันภัย -108.0 ล้านบาท เนื่องจากรายได้เบี้ยประกันภัยสุทธิจำนวน -71.7 ล้านบาท รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจำนวน 99.4 ล้านบาท ค่าสินไหมทดแทนสุทธิจำนวน -13.4 ล้านบาท ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจำนวน -75.3 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นจำนวน -46.9 ล้านบาท ผลประกอบการของบริษัทฯ ในปี 2562 บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงานจำนวน 392.4 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 461.4 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 668.70 เมื่อเทียบกับผลกำไรสุทธิจากการดำเนินงานจำนวน 69.0 ล้านบาทในปี 2561 โดยสาเหตุหลักของผลขาดทุนที่เพิ่มขึ้นสืบเนื่องจากบริษัทฯ มีผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 0.1 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 571.1 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 100.0 เมื่อเทียบกับกำไรจากการปรับมูลค่าราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 571.0 ล้านบาทในปี 2561 เนื่องจากมูลค่าที่ดินที่อำเภอวังน้อย จังหวัดพระนครศรีอยุธยา และจังหวัดฉะเชิงเทรา ที่บริษัทฯ เป็นเจ้าของหากไม่รวมรายการปรับมูลค่าราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงานจำนวน 392.3 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง 109.8 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 21.87 เมื่อเทียบกับผลขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงานจำนวน 502.1 ล้านบาทในปี 2561

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมสิ้นสุดปี 2562 เป็นจำนวนทั้งสิ้น 7,847.2 ล้านบาท ลดลงจำนวน 323.0 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 3.95 จากปี 2561 ที่มีจำนวน 8,170.2 ล้านบาท บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน เป็นจำนวนทั้งสิ้น 2,759.3 ล้านบาท ลดลง

จำนวน 368.4 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 11.78 จากปี 2561 ที่มีจำนวน 3,127.7 ล้านบาท การลดลงมีสาเหตุหลักจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่มีจำนวน 223.5 ล้านบาท ลดลง

จำนวน 379.3 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 62.92 จากปี 2561 ที่มีจำนวน 602.8 ล้านบาท แต่ต้นทุนการพัฒนาโครงการจำนวนทั้งสิ้น 1,928.6 เพิ่มขึ้น จำนวน 136.4 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 7.61 จากปี 2561 ที่มีจำนวน 1,792.2 ล้านบาทเนื่องจากการพัฒนาโครงการขายบ้านพร้อมที่ดินที่วชิรพล และบริษัทฯ ได้เริ่มพัฒนาโครงการพระราม 4, เอส31 และ เอส 61

ผลการดำเนินงาน

● รายได้

รายได้ของบริษัทและบริษัทย่อย ประกอบด้วย รายได้จากการให้เช่าอาคารสำนักงานและบริการ กำไรจากการขายบ้านพร้อมที่ดิน และรายได้จากธุรกิจประกันภัย

รายได้จากธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ในปี 2562 บริษัทมีรายได้จากการให้เช่าอาคารสำนักงานและบริการรวมทั้งสิ้น 46.2 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.7 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีจำนวน 46.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 1.49 บริษัท มีรายได้จากการขายบ้านพร้อมที่ดินรวมทั้งสิ้น 13.8 ล้านบาท ลดลงจำนวน 186.4 ล้านบาทจากปี 2561 ที่มีจำนวน 200.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 93.11 ซึ่งทำให้ในปี 2562 บริษัท มีกำไรขั้นต้นจำนวน 35.4 ล้านบาท ลดลง 78.4 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 113.8 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 68.89 และในปี 2562 บริษัทมีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 0.1 ล้านบาทเพิ่มขึ้น จำนวน 571.2 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 571.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 100.0 และในปี 2562 บริษัท มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 21.8 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 10.2 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 11.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 87.93 จากการกู้ยืมเป็นเงินตราต่างประเทศ

รายได้จากการรวมธุรกิจประกันภัย โดยมีรายได้เบี้ยประกันภัยสุทธิจำนวน -71.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 80.1 ล้านบาท จากปี 2561 ที่จำนวน -151.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 52.77 รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจำนวน 99.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 11.9 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีจำนวน 87.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 13.60 ค่าสินไหมทดแทนสุทธิจำนวน -13.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 47.1 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีจำนวน 33.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 139.76 ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจำนวน -75.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 26.0 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีจำนวน -49.3 ล้านบาท หรือคิด เป็นอัตราร้อยละ 52.74 ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นจำนวน -46.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 17.7 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีจำนวน -29.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 60.62 และบริษัทมีรายได้อื่นในปี 2562 จำนวน 12.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 2.0 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีจำนวน 10.6 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 18.87 จากรายได้ในการลงทุนของบริษัทประกันภัยจำนวน 10.6 ล้านบาท

● ค่าใช้จ่าย

ในปี 2562 บริษัทมีต้นทุนขายบ้านพร้อมที่ดินจำนวน 9.6 ล้านบาทลดลง จำนวน 108.7 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีจำนวน 118.3ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 91.89 และค่าใช้จ่ายในการขายที่มีจำนวน 11.9 ล้านบาท ในปี

2562 ลดลงจำนวน 16.8 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีจำนวน 28.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 58.54 เนื่องจากค่าภาษีธุรกิจเฉพาะและค่าโฆษณาของบริษัทฯ ค่าใช้จ่ายในการบริหารที่มีจำนวน 268.2 ล้านบาทในปี 2562 ลดลงจำนวน 45.8 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีจำนวน 314.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 14.59 โดยสาเหตุหลักเนื่องจากการการลดลงของค่าที่ปรึกษาและค่าใช้จ่ายพนักงานและ ค่าใช้จ่ายทางการเงินที่มีจำนวน 74.0 ล้านบาท ในปี 2562 เพิ่มขึ้นจำนวน 2.0 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีจำนวน 72.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 2.78 เนื่องจากเงินกู้ยืมธนาคาร

- **ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้**

ในปี 2561 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 114.2 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงทั้งจำนวนในปี 2562 หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 100.0 เนื่องจากไม่มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปี 2562

ฐานะทางการเงิน

- **สินทรัพย์**

บริษัทฯมีสินทรัพย์รวมสิ้นสุดปี 2562 เป็นจำนวนทั้งสิ้น 7,847.2 ล้านบาท ลดลงจำนวน 323.0 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 3.95 จากปี 2561 ที่มีจำนวน 8,170.2 ล้านบาท บริษัทฯมีสินทรัพย์หมุนเวียน เป็นจำนวนทั้งสิ้น 2,759.3 ล้านบาท ลดลง จำนวน 368.4 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 11.78 จากปี 2561 ที่มีจำนวน 3,127.7 ล้านบาท การลดลงนี้มีสาเหตุหลักจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ลดลง โดยสิ้นสุดปี 2562 มีจำนวน 223.5 ล้านบาท ลดลงจำนวน 379.3 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 62.92 จากปี 2561 ที่มีจำนวน 602.8 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น มีจำนวน 191.3 ล้านบาท ลดลงจำนวน 30.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 13.87 จากปี 2561 ที่มีจำนวน 222.1 ล้านบาท สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ มีจำนวน 286.4 ล้านบาท ลดลงจำนวน 112.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 28.24 จากปี 2561 ที่มีจำนวน 399.1 ล้านบาท เงินลงทุนในหลักทรัพย์ มีจำนวน 369.0 ล้านบาท ลดลงจำนวน 12.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 3.33 จากปี 2561 ที่มีจำนวน 381.7 ล้านบาทอาคารและอุปกรณ์ มีจำนวน 57.7 ล้านบาท ลดลงจำนวน 29.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 33.91 จากปี 2561 ที่มีจำนวน 87.3 ล้านบาท ส่วนต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์มีจำนวน 1,928.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 136.3 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 7.60 จากปี 2561 ที่มีจำนวน 1,792.3 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯได้พัฒนาโครงการที่วัชรพล และบริษัทฯได้เริ่มพัฒนาโครงการคอนโดมิเนียม 3 โครงการของบริษัทฯ คือที่ พระราม 4, สุขุมวิท 31 และ สุขุมวิท 61 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน มีจำนวน 144.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 73.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 102.95 จากปี 2561 ที่มีจำนวน 71.3 ล้านบาท บริษัทฯมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวมร้อยละ -4.90 ลดลงร้อยละ 557.94 จากปี 2561 ที่มีอัตราร้อยละ 1.07 และมีอัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์รวมร้อยละ 0.01 ลดลงร้อยละ 50.00 จากปี 2561 ที่มีอัตราร้อยละ 0.02

- **หนี้สิน**

บริษัทฯมีหนี้สินรวมสิ้นสุดปี 2562 เป็นจำนวนทั้งสิ้น 5,181.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 70.0 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีจำนวน 5,111.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 1.37 เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ในปี 2562 ที่มีจำนวน 288.7 ล้านบาท ลดลงจำนวน 14.3 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีจำนวน 303.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 4.72 ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน 14.2 ล้านบาท

จากปี 2561 ที่มีจำนวน 21.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 64.84 เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ มีจำนวน 251.9 ล้านบาท ในปี 2562 เพิ่มขึ้นจำนวน 100.4 ล้านบาทจากปี 2561 ที่มีจำนวน 151.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 66.27 รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จรอดัตตบัญญัติ มีจำนวน 58.4 ล้านบาท ในปี 2562 เพิ่มขึ้นจำนวน 22.4 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีจำนวน 36.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 62.22 หนี้สินจากสัญญาประกันภัย มีจำนวน 512.6 ล้านบาท ในปี 2562 ลดลงจำนวน 218.0 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีจำนวน 730.6 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 29.84 ตัวแลกเงินมีจำนวน 88.1 ล้านบาท ในปี 2561 บริษัทฯได้ไถ่ถอนตัวแลกเงินจากผู้ลงทุนแล้ว เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารส่วนที่จะถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี มีจำนวน 827.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 530.8 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีจำนวน 297.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 178.72 ในขณะที่ เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน มีจำนวน 466.0 ล้านบาท ลดลงจำนวน 489.7 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีจำนวน 955.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 51.24 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1.94 เท่า เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.17 จากปี 2561 ที่มีจำนวน 1.67 เท่า และ อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 0.16 เท่าลดลงร้อยละ 63.64 จากปี 2561 ที่มีจำนวน 0.44 เท่า ในขณะที่อัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 1.04 เท่า ลดลงร้อยละ 37.35จากปี 2561 ที่มีจำนวน 1.66 เท่า

● ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯมีส่วนของผู้ถือหุ้นสิ้นสุดปี 2562 เป็นจำนวนทั้งสิ้น 2,666.2 ล้านบาท ลดลงจำนวน 393.0 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีจำนวน 3,059.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 12.85 และ บริษัทฯมีส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะของบริษัทฯ ในปี 2562 เป็นจำนวนทั้งสิ้น 3,132.8 ล้านบาท ลดลงจำนวน 246.9 ล้านบาท หรือเทียบเท่าร้อยละ 7.29 จากปี 2561 ที่มีจำนวน 3,385.7 ล้านบาท อัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ -13.70 ลดลง 616.98 จากปี 2561 ที่มีอัตราร้อยละ 2.65